ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Ященко Романа Васильевича, доктора биологических наук,

профессора, эксперта диссертационного совета Д. 03.24.693 по защите

диссертаций на соискание ученой степени доктора (кандидата) наук при

Институте биологии Национальной Академии Наук Кыргызской Республики

соучредитель Иссык-Кульский государственный университет им. К.

Тыныстанова по диссертации Осмонбаевой Кымбаткуль Бейшеновны на

тему «Изменение климата и концентрация пыльцы растений и спор грибов»,

представленной на соискание ученой степени доктора биологических наук по

специальности 03.02.08 – экология.

Рассмотрев представленную соискателем Осмонбаевой Кымбаткуль

Бейшеновной диссертацию на тему «Изменение климата и концентрация

пыльцы растений и спор грибов», пришел к следующему заключению:

1. Соответствие работы специальности, по которой дано право

диссертационному совету принимать диссертации к защите.

Представленная Осмонбаевой Кымбаткуль Бейшеновной докторская

диссертация соответствует профилю диссертационного совета. В работе

представлены результаты экологической аэробиологии, которая

рассматривает биологические, медицинские и экологические проблемы

изучения пыльцы и спор как компонентов микрофлоры воздуха. Описаны

основные эффекты влияния изменения климата и загрязнений среды

обитания человека на пыльцу растений и споры грибов. Показаны изменения

видового и количественного состава пыльцы и спор в течение суток и в

условиях изменения климата, что в полной мере отвечает паспорту

специальности 03.02.08 – экология.

2. Целью диссертации является разработка концепции «Аэроаллергены как

индикаторы антропогенной триады: изменения климата, системы

землепользования и загрязнения окружающей среды». Поставленная цель

достигается решением в диссертации следующих задач:

1. Провести комплексный эколого-биологический анализ концентрации

пыльцы растений и спор грибов в условиях антропогенной триады:

изменения климата, загрязнения окружающей среды и изменения системы

землепользования, разрушения естественных экосистем.

2. Определить количественный и качественный состав пыльцы

доминирующих видов аллергенных растений и спор грибов в воздушной

среде с помощью волюметрического метода, и влияние на

аэробиологическую ситуацию г. Каракол.

3. Определить уровень воздействия метеорологических факторов

(температуры и осадков) на концентрацию аэроаллергенов.

4. Изучить влияние изменения системы землепользования на

аэробиологический спектр (пыльца растений и споры грибов).

5. Провести анализ состояния озеленения города Каракол.

6. Разработать практические рекомендации как меры по адаптации к

изменению климата.

Оценить возможность достижения цели согласно поставленным

задачам (этапы, средства и методы достижения и т.д.).

Соответствие объекта исследования диссертации цели и задачам

диссертации:

Необходимо отметить, что неудачно сформулирована цель диссертации

(«Разработка концепции …» и так далее). В целом, выполнение

поставленных задач достигают цели – доказательства того, что

аэроаллергены являются индикаторами антропогенной триады: изменения

климата, системы землепользования и загрязнения окружающей среды.

Соответствие методов исследования задачам диссертации

(использование современной аппаратуры, наличие сертификатов у

лабораторий и вивария, адекватной стат. обработки) - по каждой

задаче:

В работе использованы общепринятые методы аэробиологических

исследований: сбор материала - пыльцы растений и спор грибов,

содержащихся в воздухе, волюметрическим методом, их идентификация,

количественное определение при визуальном подсчете в поле зрения

микроскопа. контроль качественного и количественного состава пыльцевого

дождя, изучение закономерностей его формирования, особенностей сезонной

и суточной динамики пыления отдельных таксонов, роли пыльцевых зѐрен в

формировании и развитии поллинозов, а также анализ изменения свойств и

структуры пыльцевых зѐрен под влиянием меняющейся среды

Для анализа метеорологических факторов использовались данные за

2015-2017 гг. Каракольского Центра по гидрометеорологии Агентства по

гидрометеорологии при МЧС КР; материалы лаборатории гляциологии,

лаборатории береговых процессов Тянь-Шанского высокогорного научного

центра Института водных проблем и гидроэнергетики НАН КР (данные по

температуре и влажности воздуха юго-восточной части Прииссыккулья за

1971-2019 гг.).

Исследования пыльцы ели тянь-шанской проводили

седиментационным методом. Оценка жизнеспособности пыльцы ели и

злаковых при подборе рекомендаций для биологической рекультивации

хвостохранилища «Каджи-Сай» была произведена с помощью метода

Шардакова. Проведен анализ архивных материалов об ассортименте

выращиваемых культур в прошлые годы в окрестностях г. Каракол, в

Прииссыккулье, материалы по посевным площадям и сельскохозяйственным

культурам (архивные и современные источники).В качестве объекта

исследования диссертации использованы пыльца растений и споры грибов.

Объект исследования диссертации соответствует целям и задачам

диссертации. Использованные соискателем методы соответствует

поставленным в диссертации задачам и позволяют обеспечить реализацию

цели научно-исследовательской работы соискателя.

Актуальность темы диссертации.

Изменение климата – большая проблема для всего человечества. Климат

нашей планеты стремительно меняется, наблюдается глобальное потепление.

Последствия изменения климата непосредственно скажутся на живых

организмах. В этой связи исследования влияния климатических изменений на

пыльцу растений и споры грибов являются особо актуальными. Особую

актуальность приобретают исследования пыльцы в воздухе городского

населенного пункта, где на человека воздействует ряд факторов.

Имеются данные о процессе современного потепления на земном шаре;

о важных парниковых газах; о росте средней глобальной температуры Земли,

где особое внимание уделяется климатической ситуации в странах

Центральной Азии (горным территориям); о климатическом анализе в

Кыргызской Республике, в Иссык-Кульской котловине; о воздействии

изменений климата на группы населения; о необходимости мер по

повышению осведомленности о проблеме изменения климата. К настоящему

времени присутствуют данные о том, что потепление климата должно

сказаться на цветении растений, на производстве пыльцы и спор грибов, их

количестве, продолжительности нахождения в воздухе. Есть сведения об

аэробиологических исследованиях в странах Центральной Азии (в основном,

2-я половина 20-го века).

В связи с тем, что программы мониторинга пыльцы есть только в

экономически развитых странах, отсутствует информация об изучении

пыльцы растений и спор грибов в определенных регионах Земли. В научной

литературе практически отсутствуют данные о подобных исследованиях в

странах Африки, Ближнего Востока. Есть некоторые сведения по отдельным

странам Юго-Восточной Азии, Южной Америки. Недостаточное количество

научных данных по странам СНГ о влиянии изменений климата на пыльцу

растений и спор грибов, хотя во многих городах России проводится

аэробиологический мониторинг и есть различные аспекты изучения

биологических частиц воздуха.

Возникает необходимость получения информации о комплексном

изучении пыльцы растений и спор грибов в условиях изменения климата,

загрязнения окружающей среды и изменения системы землепользования,

состояния озеленения. В связи с этим, необходимо использование в

исследованиях волюметрического метода, так как для научных целей дает

более точную и объемную информацию.

В связи с этим тема диссертации является актуальной как исследование

направленное на определение количественного и качественного состава

пыльцы и спор грибов в воздушной среде одного из городов Кыргызстана (г.

Каракол), в котором ранее такие исследования не проводились.

Степень и полнота критического анализа научных литературных

данных в обосновании необходимости решения каждой из поставленных

задач в диссертации:

Критический анализ литературных источников проведен глубоко и

тщательно по каждой из поставленных задач.

На основании вышеизложенного можно заключить, что научное

исследование, предпринятое соискателем, представляется весьма актуальным

и своевременным для предоставления общественности информации о

качестве воздуха в городе Каракол. В связи с этим проведенные

исследования имеют большое теоретическое и практическое значение.

3. Научные результаты

3.1. Имеется ли научная новизна полученных результатов в рамках

современной науки, в чем она заключается (научное открытие, новая

идея, гипотеза, новый метод диагностики и лечения, новая трактовка

проблемы и т.д.).

В работе представлены следующие новые научно-обоснованные

теоретические результаты, совокупность которых имеет немаловажное

значение для развития биологической науки: разработаны актуальные

теоретические основы по теме «Аэроаллергены как индикаторы

антропогенной триады: изменения климата, системы землепользования и

загрязнения окружающей среды». Описаны основные эффекты влияния

изменения климата и загрязнений среды обитания человека на пыльцу

растений и споры грибов; установлены последовательность и сроки

присутствия таксонов пыльцы и спор с учетом их максимальных суточных

значений и суммарных количеств. Идентифицированы пыльца лиственных и

хвойных деревьев, сорных и злаковых растений; аллергенные виды спор

грибов и фитопатогены сельхозкультур; впервые в Кыргызской Республике

применен волюметрический пыльцеуловитель Ланзони, специально

сконструированный для определения концентрации пыльцевых зерен и спор


[…]


окружающей среды в г. Каракол». Разработка концепция предполагает

проработку обширного и многолетнего материала на большой территории

(области, страны, и т.п.). В данной работе основные научные материалы

получены в одном из городов Кыргызстана, что недостаточно для разработки

концепции. Это не умаляет качество и глубину проведенных исследований.

8. Рекомендации: эксперт диссертационного совета предлагает по

докторской диссертации назначить:

- в качестве ведущей организации кафедру «Экология» Национального

университета Узбекистана им. Мирзо Улукбека, где одним из научных

направлений является исследование экологии города.

- первым официальным оппонентом: доктора биологических наук,

профессора, Гурину Наталью Сергеевну (специальность по автореферату -

03.00.05 – Ботаника), которая имеет труды, близкие к проблеме

исследования:

1. Гурина Н. С., Семенова И. В., Прищепа И. М. и др. Пыльцевая аллергия в

Республике Беларусь // Иммунопатология, аллергология, инфектология, 2015,

№3. 99-107.
2. Усовик О. В., Гурина Н. С. Сравнительная аэропалинологическая картина

различных регионов Республики Беларусь // Веснік Віцебскага дзяржаўнага

універсітэта. – 2006. - №2 (40).- С. 159-164.

3. Федорович С. В., Гурина Н. С., Соколов С. М. Экологическая аллергология

и иммунология в Республике Беларусь //Барановичи, 2004. – С. 22-23.

- вторым официальным оппонентом: доктора биологических наук,

профессора Худайбергенову Бермет Мерлисовну (специальность по

автореферату - 03.00.15 – генетика, 03.02.08 – экология), которая имеет

труды, близкие к проблеме исследования:

1. Айдыралиева Ч. Б., Худайбергенова Б. М. Экологическая оценка

загрязнения почв и окружающей среды города Бишкек // Наука. Образование.

Техника. - 2023. - № 2 (77). - С. 49-56.

2. Айдыралиева Ч. Б., Худайбергенова Б. М. Влияние автотранспорта на

загрязнение окружающей среды г. Бишкек (Кыргызстан). В сборнике:

Исследования молодых ученых в биологии и экологии. - Саратов. - 2020. - С.

5-7.

3. Абдувалиев А. М., Худайбергенова Б. М. Сезонная миграция

загрязняющих веществ в поверхностных водах в результате деятельности

горнодобывающих компаний в Кыргызстане // Теоретическая и прикладная

экология. - 2016. - № 1.- С. 27-32.

- третьим официальным оппонентом: доктора биологических наук,

профессора Ященко Романа Васильевича (специальность по автореферату

03.00.09 – энтомология, 03.02.08 – экология), который имеет труды, близкие

к проблеме исследования:

Jashenko R., Geidt A., Tastybay M. Changes of vertebrate fauna in green areas of

Almaty city due to the urbanization. News of the National Academy of Sciences of

the Republic of Kazakhstan, Series of biological and medical. – 2020. - Vol. 1,

№337.– P. 74 – 82.

Jashenko R., Maltseva E., Ilina V. The conservation of ecosystem and biological

diversity in Alakol Biosphere Reserve (East Kazakhstan) / IOP Conference Series:

Earth and Environmental Science. Palembang, South Sumatera: Institute of Physics

Publishing, 2019. - Vol. 298. – P. 012022.

Jashenko R., Maltseva E., Ilina V. Biosphere-oriented urbanization and UNESCO

program «man and the Biosphere» / IOP Conference Series: Earth and

Environmental Science. Palembang, South Sumatera: Institute of Physics

Publishing, 2019. - Vol. 298. – P. 012023.

9. Заключение: Тема диссертационной работы актуальна, так как подобные

работы позволяют прогнозировать количественный и таксономический

https://scholar.google.ru/citations?view_op=view_citation&hl=ru&user=EM470DoAAAAJ&cstart=20&pagesize=80&citation_for_view=EM470DoAAAAJ:MXK_kJrjxJIC
https://scholar.google.ru/citations?view_op=view_citation&hl=ru&user=EM470DoAAAAJ&cstart=20&pagesize=80&citation_for_view=EM470DoAAAAJ:MXK_kJrjxJIC
https://elibrary.ru/item.asp?id=24292522
https://elibrary.ru/item.asp?id=24292522
https://elibrary.ru/contents.asp?id=34113903&selid=24292522

состав, поведение аэроаллергенов и фитопатогенных грибов в условиях

изменения климата. Проблема информационного обеспечения гражданского

общества, государственных и общественных структур, научного сообщества

об изменении климата, о мерах, которые они могут принимать для адаптации

в последние годы становится все более актуальной.

Разработка теоретических и прикладных основ имеют большое

теоретическое и практическое значение. В диссертационной работе

Осмонбаевой К. Б. посвященной комплексному эколого-биологическому

анализу концентрации пыльцы растений и спор грибов в условиях

антропогенной триады: изменения климата, загрязнения окружающей среды

и изменения системы землепользования, представлены результаты

количественный и качественный состав пыльцы доминирующих видов

аллергенных растений и спор грибов в воздушной среде с помощью

волюметрического метода, что имеет значительный научный и практический

интерес. Среди значимых результатов необходимо отметить анализ

воздействия метеорологических факторов на концентрацию аэроаллергенов,

а также влияния изменения системы землепользования на пыльцу растений и

споры грибов. Из практических результатов необходимо отметить

проведенный автором анализ состояния озеленения исследуемого

населенного пункта.

10. Эксперт диссертационного совета, рассмотрев представленные

документы, рекомендует диссертационному совету Д 03.24.693 при

институте биологии Национальной академии наук Кыргызской Республики и

Иссык - Кульском государственном Университете им. К. Тыныстанова

принять диссертацию Осмонбаевой Кымбаткуль Бейшеновны на тему:

«Изменение климата и концентрация пыльцы растений и спор грибов» на

соискание ученой степени доктора биологических наук по специальности

03.02.08 – экология.
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