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ОТЗЫВ

официального оппонента доктора биологических наук, профессора Ященко Романа
Васильевича по диссертации Осмонбаевой Кымбаткуль Бейшеновны на тему:
«Изменение климата и концентрация пыльцы растений и спор грибов в воздухе»,
представленной на соискание ученой степени доктора биологических наук по
специальности 03.02.08 – экология

1. Актуальность темы исследования и ее связь с общенаучными и
общегосударственными программами. Состояние здоровья и благополучие человека
напрямую связаны с последствиями глобального изменения климата. Население должно
знать, как можно лучше адаптироваться к последствиям изменения климата, как защитить
себя в этих условиях. Сейчас люди заинтересованы в получении такой информации.
Климатическая изменчивость, урбанизация, индустриализация и выбросы загрязняющих
веществ будут сильно влиять на рост числа заболеваемости населения в будущем. Поэтому
мониторинг пыльцы растений и спор грибов имеет решающее значение в контексте
антропогенных изменений, влияющих на физиологию и спектр этих частиц в воздухе. В
мировом сообществе существуют сети биологического мониторинга качества воздуха с
изучением концентрации пыльцы растений и спор грибов в воздухе. В то же время,
взаимодействия между концентрацией пыльцы, метеорологическими переменными и
загрязнителями воздуха в меняющемся климате недостаточно изучены. Актуальность
избранной диссертантом темы довольно высока. Она обусловлена необходимостью
организации и проведения комплексных медико-биологических и мониторинговых
исследований биополлютантов воздуха в странах Центральной Азии. Работа выполнялась
в рамках научной грантовой программы Института исследования горных сообществ
Университета Центральной Азии для исследователей Центральной Азии и Афганистана по
направлению «Изменения окружающей среды и управление природными ресурсами,
включая проблемы, связанные с деградацией земель, изменением климата, утерей
биоразнообразия и природными угрозами» в 2013-2016 гг. Материалы диссертации
входили как разделы в госбюджетные темы Министерства образования и науки
Кыргызской Республики в 2018-2023 гг. Отдельные результаты работы представлены в
научно-исследовательской теме Тянь-Шанского высокогорного научного центра
Института водных проблем и гидроэнергетики НАН КР в 2016-2020 гг.

2. Научные результаты в рамках требований к диссертациям с учетом тенденций
развития науки и техники, конкретное личное участие автора в полученных
результатах.
Результат 1. Проведена сравнительная оценка работы волюметрическим и
гравиметрическим методами. Впервые в странах Центральной Азии применен
пыльцеуловитель Ланзони и обозначены его преимущества, а также отмечены
преимущества использования пыльцы растений как биоиндикатора состояния окружающей
среды.
Результат 2. Идентифицированы и описаны: аллергенные виды растений - пыльца
лиственных и хвойных деревьев, сорных и злаковых растений; аллергенные виды спор
грибов и фитопатогены ряда возделываемых культур. Установлено, что в воздухе г.
Каракол присутствовала пыльца 35 таксонов растений: 20 таксонов древесно-
кустарниковых растений (5 таксонов класса хвойных (Pinopsida)), 15 таксонов трав; 7
таксонов растений доминировали: полынь (Artemisia sp.), маревые (Chenopodiaceae),
злаковые (Poaceae), коноплевые (Cannabiaceae), астровые (Asteraceae), сосна (Pinus sp.),
кипарисовые (Cupressaceae), ель (Picea sp.). В воздухе г. Каракол из 24 видов грибов (8
классов, 18 семейств, 3 отделов (Ascomycota - 17, Basidiomycota - 6, Oomycota - 1)), в
значительных количествах выпали главные аллергены - тандем спор Alternaria и
Cladosporium.
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 Результат 3. Установлено, что температура воздуха оказывает большее влияние на
концентрацию пыльцы и начало пыльцевого сезона, и на циркуляцию спор грибов в
воздухе. При наивысших температурах в 28,3º-30,1º С в г. Каракол отмечены самые
высокие концентрации пыльцы полыни (61% - 72% всей пыльцы полыни за сезоны); при
температурах 23,5º-30,1º С выпало 53% - 69% пыльцы злаков за сезоны; при температурах
25,2º-33,4º С выпало 46% всей пыльцы маревых за сезон; при температурах 28,3º- 30,1º С
выпало 71% - 94% всей пыльцы конопли за сезоны. Спор грибов выпало в июне-
августе 60-76%. Корреляция с температурой была положительной, в то время как связь с
осадками и относительной влажностью воздуха была отрицательной. При наличии осадков
происходило значительное вымывание пыльцы, и в воздухе снижалось содержание
аллергенов.
Результат 4. Выявлено, что процесс расширения посевных площадей в Иссык-
Кульской области Кыргызской Республики повлиял на аэробиологический спектр воздуха
населенных пунктов. В воздухе увеличивается количество пыльцы Poaceae. Установлены
высокие концентрации грибов, включающих 24 таксона. Разработан дихотомический
определитель воздушных спор.
Результат 5. Впервые разработана актуальная концепция: «Аэроаллергены как
индикаторы антропогенной триады: изменения климата, системы землепользования и
загрязнения окружающей среды». Выполнен анализ влияния изменения климата, системы
землепользования и загрязнений среды обитания человека на пыльцу растений и споры
грибов.
Результат 6. Впервые дана экологическая оценка современного состояния зеленых
насаждений г. Каракол, подобран ассортимент древесно-кустарниковых растений (ценных
декоративных форм) для улучшения состояния озеленения города, для разработки
эффективных профилактических мероприятий по снижению концентрации аллергенной
пыльцы в воздухе. Выявлено неудовлетворительное состояние древесно-кустарниковой
растительности: содержание в воздухе пыльцы всего 20 таксонов древесно-кустарниковых
растений, из которых 6 таксонов, относящихся к классу хвойных (Pinopsida) (пыльца
хвойных - 65-75%, пыльца лиственных деревьев - 25-35%). Структура посадок и
физиологическое состояние растений не способны выполнять микроклиматические и
оздоровительные функции.
Личное участие автора заключалось в том, что все разделы диссертации выполнены
лично автором и являются достоверными и обоснованными научными данными по пыльце
растений и спорам грибов, содержащихся в воздухе; количественному определению и
идентификации в поле зрения микроскопа; таксономической и статистической обработке
материала с дальнейшим анализом; изучению влияния метеорологических параметров на
концентрацию пыльцы растений и спор грибов в воздухе; анализу материалов по
землепользованию; экологической оценке современного состояния зеленых насаждений г.
Каракол.

3. Степень обоснованности и достоверности каждого результата (научного
положения), выводов и заключения соискателя, сформулированных в диссертации.
Автором на достаточно высоком научном уровне используются различные подходы и
методы обоснования полученных результатов, выводов и рекомендаций, изучаются и
критически анализируются известные достижения и теоретические положения других
авторов по исследуемой теме. Список использованной литературы содержит 426
наименований.

Результат 1. Проделан анализ основных эффектов влияния изменения климата,
системы землепользования и загрязнения окружающей среды на аэропланктон
(компонентов микрофлоры воздуха). Фактически подтверждено, что изменение климата
связано с увеличением продолжительности пыльцевых сезонов, увеличением производства
пыльцы, изменением типов пыльцы, наблюдаемых в конкретном месте, и увеличением
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аллергенности пыльцы. Здесь пыльца и споры являются триггерными факторами. Спектр
аэроаллергенов также связан не только с изменением климата и загрязнением окружающей
среды, но и степенью влияния изменения землепользования на количественный и
таксономический состав пыльцы растений и спор грибов в воздухе.
Результат 2. Методы исследования, использованные в работе, являются
стандартными, поэтому полученные результаты сопоставимы с аналогичными работами во
всем мире. Поэтому использование в работе сертифицированного аппарата, применяемого
во всем мире, улучшило достоверность аэробиологических исследований.
Пыльцеуловитель Ланзони, который сконструирован для определения концентрации
пыльцевых зерен и спор как функции времени, позволил получить надежный фактический
материал для дальнейшего анализа проблемы. Выявление сезонной динамики пыления и
оценка жизнеспособности ели тянь-шанской в период цветения, исследование
жизнеспособности пыльцы злаков при подборе рекомендаций для биологической
рекультивации хвостохранилища, показали, что пыльцевой анализ имеет большое значение
в экологическом мониторинге окружающей среды.
Результат 3. Достоверно установлено, что в пыльцевом спектре прослеживается
четкая тенденция к увеличению доли сорных растений (злаки, полынь, маревые и конопля),
имеющих высокую аллергенную активность при растущей урбанизации и изменениям в
методах ведения сельского хозяйства. Таксономическое разнообразие пыльцы растений
(пыльца сорных трав, деревьев) и спор грибов (с мировыми аллергенами - Alternaria и
Cladosporium) г. Каракол, с максимальной концентрацией в летне-осенний период, является
большой нагрузкой для населения. Показано, что по количеству в г. Каракол преобладает
пыльца хвойных - 65-75%, количество пыльцы лиственных деревьев варьировало в
пределах 25-35%.
Результат 4. Детально описан состав спор грибов воздуха во всех главах работы.
Выявлен таксономический состав 24 вида из 8 классов, 18 семейств, 3 отделов (Ascomycota
- 17, Basidiomycota - 6, Oomycota - 1) из 630 проб атмосферного воздуха:
последовательность и сроки присутствия таксонов спор с учетом максимальных суточных
значений и суммарных количеств (а также неопределенных таксонов). Во все годы
исследования в г. Каракол количество спор грибов превалировало над количеством пыльцы
растений: в 2015 г. 54,4% спор грибов над 45,6% пыльцы растений, в 2016 г.
соответственно 51,9% над 48,1%, в 2017 г. 64,7% над 35,3%. Показана зависимость
концентрации спор грибов от температуры и осадков. Преимущественное большинство
грибов идентифицированных таксонов - фитопатогены.
Результат 5. Доказано, что виды землепользования и изменения в землепользовании
существенно влияют на количественный и качественный состав пыльцы растений и спор
грибов в воздухе населенных пунктов. Преобладала пыльца Poaceae в аэробиологическом
спектре исследуемого района, поэтому пастбища и поля с зерновыми культурами являются
особенно значимыми источниками спор Alternaria, Cladosporium, Epicoccum,
Helminthosporium. Высокие уровни спор ржавчинных и головневых грибов являются
результатом заражения ими зерновых культур. Видимо с этим связана идентификация в
спектре спор грибов: Tilletia, Sorosporium, Puccinia, Curvularia, Pyrenophora, Urocystis,
Didymella, Diplodia, Piricularia. Ведущим семейством по числу заражаемых видов являются
злаки, и в связи с эффектом «городского тепла» споры грибов в воздухе Каракола
содержатся в достаточной и все возрастающей концентрации, что достоверно показано в
таблицах внутри глав работы и в приложениях.
Результат 6. Таксономический состав пыльцевых аллергенов в воздухе и пыльца
отдельных таксонов определяет частоту возникновения поллинозов. Данные
аэробиологических исследований содержат достоверные сведения о том, что пыльца
ведущих аэроаллергенов - полыни, злаков, маревых - содержится в воздухе г. Каракол в
значительных количествах и значительный период (до 150 дней). В г. Каракол наибольшую
опасность представляет пыльца сорных трав (полыни, злаковые, маревые, коноплевые) с
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максимальной концентрацией в летне-осенний период. Из вышеперечисленных видов 90%
выпали на слайды ловушки в г. Каракол. Среди спор грибов – мировых аллергенов
(Alternaria, Cladosporium, Aspergillus и Penicillium), Alternaria и Cladosporium
регистрировались весь сезон в годы наблюдения и являются основным компонентом
воздушной микобиоты исследуемого района.

Выводы и результаты, полученные диссертантом, обоснованы и достоверны, так как
опираются на результаты анализа обширного исследовательского материала.

4. Оценка новизны исследования и полученных автором результатов.
Сопоставительный анализ научных результатов исследования с ранее известными данными
показал оригинальность исследования. В работе представлены следующие новые научно-
обоснованные теоретические результаты: автор впервые разработал и обосновал
концепцию «Аэроаллергены как индикаторы антропогенной триады: изменения климата,
системы землепользования и загрязнения окружающей среды». Описаны основные
эффекты влияния изменения климата и загрязнений среды обитания человека на пыльцу
растений и споры грибов; установлены последовательность и сроки присутствия таксонов
пыльцы и спор с учетом их максимальных суточных значений и суммарных количеств.
Идентифицированы пыльца лиственных и хвойных деревьев, сорных и злаковых растений;
аллергенные виды спор грибов и фитопатогены сельхозкультур; впервые в Кыргызской
Республике применен волюметрический пыльцеуловитель Ланзони, специально
сконструированный для определения концентрации пыльцевых зерен и спор как функции
времени. Установлено, что интенсификация землепользования существенно влияет на
аэробиологический спектр населенных пунктов, на содержание в воздухе пыльцы злаковых
растений и спор грибов; проведена экологическая оценка современного состояния зеленых
насаждений г. Каракол, подобран ассортимент древесно-кустарниковых растений для
улучшения состояния озеленения города.

5. Оценка значимости полученных результатов, научных выводов и
рекомендаций для развития науки, постановки эксперимента и решения задач
практики с предложениями по использованию. Научные результаты, полученные в
докторской диссертации, были реализованы: В Иссык-Куль-Нарынском региональном
управлении Министерства природных ресурсов, экологии и технического надзора
Кыргызской Республики для соблюдения требований экологической (в том числе
биологической) безопасности (акт внедрения от 15.06.2022г.). В муниципальное
предприятие мэрии г. Каракол «Каракол жашылдандыруу» для улучшения мероприятий и
практических действий по благоустройству и озеленению города Каракол. По результатам
исследований разработаны, изданы и внедрены в МП «Каракол жашылдандыруу»
методические рекомендации «Ассортимент древесно-кустарниковых растений для
озеленения города Каракол» (акт внедрения от 13.05.2020г.). В Иссык-Кульском
государственном университете им. К. Тыныстанова для чтения курсов лекций, проведении
лабораторных и практических занятий для студентов по специальностям: «Экология»,
«Биология» (акт внедрения от 10.09.2022г.). В Международном центре молекулярной
аллергологии при Министерстве инновационного развития Республики Узбекистан
(МЦМА МИР РУз) (акт внедрения от 1.02.2023г.).
Реализация материалов диссертации Осмонбаевой К. Б. позволит: оценить
экологические риски волн пыления для здоровья человека в г. Каракол и других городах
Кыргызской Республики, и в целом в странах Центральной Азии путем предоставления
общественности информации о качестве воздуха, для обеспечения защиты
сельскохозяйственных растений от болезней, для улучшения состояния озеленения
населенных пунктов, улучшить качество лечения поллинозов. Аэробиологические
исследования в мировом масштабе выявили значительное воздействие изменения климата
как на фенологию и пыльцепродукцию растений, так, и на распространенность и тяжесть
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течения поллинозов, что является ключевой проблемой окружающей среды и
здравоохранения и заслуживает пристального внимания.

6. Подтверждение опубликования основных положений, результатов, выводов и
заключения диссертации. Объем выполненных исследований позволил в совокупности в
полной мере достичь поставленной цели диссертационного исследования. По материалам
диссертации опубликовано 30 научных работ, в том числе методические рекомендации - 1,
10 статей опубликовано в научных изданиях, входящих в перечень рецензируемых научных
периодических изданий НАК ПКР, 7 статей опубликовано в научных изданиях,
индексируемых в системах РИНЦ с импакт-фактором не менее 0,1, 1 статья опубликована
в системе Scopus и 11 работ в других научных изданиях.

7. Недостатки по содержанию и оформлению диссертации. В диссертационной
работе имеются следующие недостатки: Выводы в диссертационной работе не совсем четко
отражают выполнение поставленных задач. Вероятно, необходимо более тщательно
сформулировать эту часть диссертации.
Влияние изменения климата засушливые и маловодные годы как влияют конкуренция за
пастбища и местные водные ресурсы, (преимущества и негативные последствия) на людей,
животных, на продовольственную безопасность и на качество жизни и на болезни. По
данным ВОЗ, что изменяющиеся среда ускорит распространение инфекционных
заболеваний. В ближайшее десятилетия эта проблема будет нарастать и самым уязвимыми
сферами по отношению к изменению климата будут сельское хозяйство и здравоохранение.
В диссертации необходимо было дать прогноз.
Пожелания: В перспективе разработать конкретную Национальную адаптационную
программу страны и разработать эффективные профилактические рекомендации и
мероприятия.
Отмеченные недостатки не снижают высокого качества исследования, они не влияют
на главные теоретические и практические результаты диссертации, описанные выше.

8. Соответствие автореферата содержанию диссертации. Диссертация
структурирована, оформлена в соответствии с требованиями НАК ПКР и включает
введение, общую характеристику работы, семь глав, заключение, список использованных
источников и приложения. Общий объем работы составляет 293 страницы.
Представленный автореферат точно отражает содержание и ключевые положения
диссертации, выносимые на защиту.
9. Соответствие работы требованиям, предъявляемым к диссертациям согласно
«Положения о порядке присуждения ученых степеней в КР». Исходя из
вышеуказанного, считаю, что диссертация Осмонбаевой Кымбаткуль Бейшеновны на тему:
«Изменение климата и концентрация пыльцы растений и спор грибов в воздухе» является
индивидуальной, законченной научной квалификационной работой, которая по
актуальности, содержанию и оформлению соответствует требованиям, предъявляемым к
докторским диссертациям по специальности 03.02.08 – экология.

Официальный оппонент,

доктор биологических наук, профессор Ященко Р. В.

14.02.2025 г.